
 

      «п.г.т.  Уруссу                             № 277                            «11» июля 2017 г.                      

 

 

О проведении  рейтинга 

дошкольных образовательных учреждений 

 

    На основании приказа МО и Н РТ № 1131/17  от 23.06.2017г  и в целях 

улучшения качества образовательных услуг  приказываю: 

1. Утвердить положение о рейтинге дошкольных образовательных 

учреждений (приложение1) 

2. Утвердить комиссию в составе: 

Председатель комиссии: Гилязева Г.М- начальник МКУ «Отдел 

образования» 

Члены:  Мухаметзянова А.Ф- заместитель начальника МКУ «Отдел     

образования» 

Орехова В.И- методист по дошкольному воспитанию 

Майорова Н.В- заведующая МБДОУ «Детский сад №7» п.г.т.Уруссу 

Зиятдинова Т.В- старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №4» п.г.т. 

Уруссу – руководитель РМО воспитателей ДОУ      

3. Руководителям ДОУ: 

Экспертные листы сдать до 21.07. в МКУ «Отдел образования» 

 

 

Начальник                                                Г.М. Гилязева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

 
БОЕРЫК 



Приложение 1 

 

Положение 

о рейтинге  дошкольных  образовательных учреждений Ютазинского 

муниципального района 

  

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Типовое положение определяет единые подходы по формированию 

рейтинга дошкольных образовательных учреждений в Ютазинском района.. 

1.2.Типовое положение определяет цели и задачи формирования рейтинга , процедуру его 

проведения, критерии и методику расчета рейтинга, источники информации. 

1.3. Целью формирования рейтинга является комплексная оценка качества 

предоставления образовательных услуг, услуг по присмотру и уходу за детьми ДОУ  

1.4 Задачами формирования рейтинга являются: 

повышение мотивации педагогических коллективов ДОУ к повышению качества  

предоставляемых услуг; 

повышение уровня организации воспитательно-образовательного процесса в ДОУ; 

получение дифференцированной и разносторонней информации о качестве  организации 

воспитательно-образовательного процесса в  ДОУ, присмотра и ухода за детьми, а также 

достижениях педагогических работников для их поощрения 

2. Организация процедуры формирования рейтинга дошкольных образовательных 

учреждений района 

2.1. Объектом формирования рейтинга являются муниципальные ДОУ 

2.2. Для формирования рейтинга создается экспертная комиссия (далее-Комиссия) 

2.3. Заседаниями Комиссии руководите председатель Комиссии, а в его отсутствии –

заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии считаются правомерными, если 

на них присутствуют более половины ее членов. 

   Секретарь Комиссии готовит заседания Комиссии, оформляет протоколы заседаний 

Комиссии, делает выписки из протоколов. 

2.4. В компетенцию Комиссии входит: 

1) рассмотрение материалов ДОУ по анализу ее деятельности в соответствии с 

утвержденными критериями и показателями (оценочный лист и подтверждающие 

документы); 

2)принятие решений об установлении рейтинга ДОУ 

2.5. Каждому ДОУ присваивается коэффициент рейтинга. 

2.6.Рейтинг ДОУ по району формируется единый по всем ДОУ на основании 

присвоенных коэффициентов рейтинга (от максимального к минимальному) 



3. Содержание рейтинговой системы результативности деятельности ДОУ 

3.1.Оценка эффективности работы ДОУ производится по результатам за прошедший 

учебный год 

3.2.Оценка эффективности ДОУ включает критерии по следующим основным 

направлениям: 

  Качество условий организации воспитательно-образовательного процесса с 

воспитанниками 

Национальное образование 

Система работы с одаренными детьми 

Обеспечение безопасности и здоровьесберегающей деятельности 

Качество развития кадров. 

3.3.ДОУ подразделяются на 2 категории по количеству групп: более 3 групп и 

малокомплектные от1 до 3 групп 

3.4.Формирование рейтинга происходит по итоговой сумме баллов по всем критериям 

3.5.В случае совпадения рейтинга (коэффициентов рейтинга) у нескольких ДОУ, они 

занимают одинаковые позиции 

3.6.Информация о результатах формирования рйетинга ДОУ выставляется на сайте МКУ 

«Отдел образования», на сайте ДОУ в системе «Электронное образование в Республике 

Татарстан», а также на сайте Министерства образования и науки РТ 

4. Источники информации 

4.1. Рейтинги формируются на основании данных, полученных из следующих источников: 

Данные статистической отчетности 

Результаты работы комиссий. 

4.2. Для подтверждения предоставленных данных необходимо иметь их документальное 

подтверждение (данные государственной статистической отчетности, приказы, 

сертификаты, дипломы, справки и т.д.) 

4.3. Руководитель ДОУ несет ответственность за достоверность предоставленных данных 

 

 

 

 

 

 

 

 



Малокомплектные дошкольные образовательные организации (с количеством групп 3 и 

менее) 

МБДОУ Старо-Каразерикский детский сад №1 «Аккош» Ютазинского муниципального  
района РТ 

Филиал МБДОУ Ново-Каразерикский детский сад №2 «Карлыгач» Ютазинского 
муниципального района РТ 

 

№ 

п/п 

Показатели оценки 

эффективности 

деятельности ДОО 

Единиц

а 

измере

ния  

Весово

й 

коэффи

циент 

Диапазон 

значений 

Период

ичность  

Формула для расчета Итог 

1. Укомплектованнос

ть ДОО кадрами 

(N) 

% 5 85-100 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество фактически 

заполненных штатных 

единиц работников ДОО; 

B - общее количество 

штатных единиц 

работников ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N = max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х 

весовой коэффициент 

I – отнормированный 

критерий; 

N - фактическое значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение 

критерия эффективности 

деятельности 

5 

2. Доля 

педагогических 

работников с 

первой и высшей 

квалификационны

ми категориями 

(N) 

% 10 

 

40-70 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A - количество 

педагогических работников 

с высшей и первой 

квалификационными 

категориями; 

B – общая численность 

педагогических работников 

в ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х 

весовой коэффициент 

I – отнормированный 

критерий; 

N - фактическое значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение 

критерия эффективности 

3 



деятельности; 

min - наихудшее значение 

критерия эффективности 

деятельности 

3. Численность 

педагогических 

работников, 

получивших 

гранты, ставших 

абсолютными 

победителями, 

призерами (2,3 

место), 

победителями в 

номинациях 

муниципальных, 

республиканских и 

федеральных 

конкурсов 

профессиональног

о мастерства 

(очных)  

единиц 10 5-10 Годовая 

(за 

прошед

ший 

учебны

й год) 

Численность 

педагогических 

работников, получивших 

гранты, ставших 

победителями, призерами 

муниципальных, 

республиканских и 

федеральных конкурсов 

профессионального 

мастерства: 

федеральный этап – 10 

баллов; 

республиканский этап – 8 

баллов; 

муниципальный этап – 5 

баллов 

(при участии в 

мероприятиях по 

нескольким уровням, баллы 

присваиваются по 

наивысшему уровню). 

Наличие документально 

зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, 

дипломы, приказы. 

0 

4. Количество 

результативных  

участий 

педагогического 

коллектива во 

всероссийских, 

республиканских, 

муниципальных 

Грантах, 

конкурсах среди 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

(абсолютные 

победители и 

призеры (2,3 

места), победители 

в номинациях) 

единиц 9 3-9 Годовая 

(за 

прошед

ший 

учебны

й год) 

Количество 

результативных  участий 

педагогического 

коллектива во 

всероссийских, 

республиканских, 

муниципальных конкурсах: 

во всероссийском, 

республиканском конкурсе 

– 9 баллов; 

в муниципальном конкурсе  

– 3 балла за одну победу 

или призовое место; 6 

балла за два и более 

результативных участия в 

муниципальных конкурсах 

(при наличии 

результативных участий 

по нескольким уровням, 

баллы присваиваются по 

наивысшему уровню). 

Наличие документально 

зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, 

дипломы, приказы. 

0 

5. Количество 

результативных  

участий 

единиц 9 3-9 Годовая 

(за 

прошед

Количество 

результативных  участий 

воспитанников во 

6 



воспитанников во 

всероссийских, 

республиканских, 

муниципальных 

конкурсах (очных) 

(абсолютные 

победители, 

призеры, 

победители в 

номинациях) 

ший 

учебны

й год) 

всероссийских, 

республиканских, 

муниципальных конкурсах 

(очных): 

во всероссийском, 

республиканском конкурсе 

– 9 баллов; 

в муниципальном конкурсе 

– 3 балла за одну победу 

или призовое место; 6 

баллов за два и более 

результативных участия в 

муниципальных конкурсах 

(при наличии 

результативных участий 

по нескольким уровням, 

баллы присваиваются по 

наивысшему уровню). 

Наличие документально 

зафиксированных призовых 

мест: почетные грамоты, 

дипломы, приказы. 

6. Доля 

воспитанников, 

охваченных 

воспитанием и 

обучением на 

родном 

(нерусском) 

языке,%  

% 5 20-45 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A – численность 

воспитанников, 

охваченных воспитанием и 

обучением на родном 

(нерусском) языке; 

B – общая численность 

воспитанников ДОО. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min) х 

весовой коэффициент 

I – отнормированный 

критерий; 

N - фактическое значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение 

критерия эффективности 

деятельности 

5 

7. Соответствие 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды детского 

сада требованиям 

ФГОС ДО 

(насыщенность, 

трансформируемо

сть, 

полифункциональ

ность, 

уровен

ь 

соответ

ствия 

8 0-8 Годовая  Количество баллов 

определяется решением 

муниципального органа 

управления образованием 

(показатель оценивается в 

соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, 

методическими 

рекомендациями 

«Организация развивающей 

предметно-

пространственной среды в 

5 



вариативность, 

доступность и 

безопасность). 

соответствии с 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом дошкольного 

образования» О.А. 

Карабанова, Э.Ф. Алиева, 

О.Р. Радионова, П.Д. 

Рабинович, Е.М. Марич 

(М.: Федеральный 

институт развития 

образования, 2014.) 

8. Благоустройство 

территории ДОО, 

обеспечение 

условий 

безопасности 

воспитанников 

(состояние 

прогулочных 

участков, 

ограждения, 

теневых навесов, 

уличного игрового 

оборудования, 

безопасность, 

контроль доступа 

на территорию, 

эстетичность 

оформления 

территории) 

уровен

ь 

благоус

тройств

а и 

безопас

ности 

8 0-8 Годовая  Количество баллов 

определяется решением 

муниципального органа 

управления образованием 

 

7 

9. Доля детей, 

охваченных 

дополнительными 

образовательными 

и 

оздоровительными 

услугами  

% 5 20-50 Годовая 

(за 

прошед

ший 

учебны

й год) 

N= A/B х 100, где : 

A – численность 

воспитанников, 

охваченных 

дополнительными 

услугами; 

B – общая численность 

воспитанников. 

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 5 баллов     

I= (N – min) /  (max-min) х 

весовой коэффициент 

I – отнормированный 

критерий; 

N - фактическое значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение 

критерия эффективности 

деятельности 

0 

10. Наличие 

неисполненных в 

срок предписаний 

единиц 0 (-5) - 0 Годовая 

(на 

конец 

Неисполненных в срок 

предписаний надзорных 

органов нет – 0 баллов; 

-5 



надзорных 

органов  

учебног

о года) 

имеются неисполненные в 

срок предписания 

надзорных органов – минус 

5 баллов 

11. Посещаемость 

воспитанников 

ДОО  

 

% 10 

 

70-85 Годовая  N= A/B х 100, где : 

A – количество выполненных 

дето-дней в отчетном 

периоде, В – плановое 

количество дето-дней  

Если N < min, то 0 баллов; 

Если N > max, то 10 баллов     

I= (N – min) /  (max-min)  х 

весовой коэффициент 

I – отнормированный 

критерий; 

N - фактическое значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

max - наилучшее значение 

критерия эффективности 

деятельности; 

min - наихудшее значение 

критерия эффективности 

деятельности 

10 

12. Заболеваемость 

(количество дней, 

пропущенных по 

болезни одним 

ребенком за 

отчетный период) 

единиц 6 1-6 годовая B < A – 6 баллов, где A – 

средний показатель по 

муниципальному 

образованию, B – средний 

балл организации 

B < (A+3) – 3 балла 

В > А – 1 балл 

 

3 

13. Случаи детского 

травматизма за 

текущий учебный 

год 

случай 0 (-3) - 0 годовая Случаев детского 

травматизма за текущий 

учебный год нет – 0 

баллов; 

Зафиксирован случай 

детского травматизма – 

минус 3 балла 

0 

 

Вариативная часть  
14 Результативность 

психолого-

педагогической 

диагностики 

готовности детей 

к школе, т.е % 

школьно-зрелых 

детей 

  5 85-100  5 

15 Наличие 

основных жалоб 

со стороны 

сотрудников, 

родителей (ч/з 

телефон, письма 

   

5 

 Если имеются то – 5 б, 

если нет+5б 
+5 

16 Укрепление 

материально-

технической базы 

ДОУ за счет 

  15   15 



 

Заведующий МБДОУ Старо-Каразирекский  

детский сад №1 «Аккош»:                                                        Мустаева Айгуль Рамиловна 

 

 

внебюджетных 

средств и 

спонсорской 

помощи 

 ИТОГ не должен 

превышать 110 б 

     64 


